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1 Úvod

Turista je člověk, který rád poznává nové věci, zajímavá místa a sbírá nové a jedinečné

zážitky. Dnešní turista očekává, že pokud absolvuje cestu do určité lokality, stráví zde svůj

volný čas a utratí své finance, bude mu nabídnuto více, než může dostat kdekoli jinde.

Očekává produkt, který se odlišuje od ostatních, je jedinečný pro danou lokalitu a za kterým

stojí za to přijet i z větší vzdálenosti. Z těchto důvodů je důležité, aby se jednotlivé organizace

cestovního ruchu snažily svými činnostmi přispívat k větší atraktivnosti a návštěvnosti lokalit.

Bakalářská práce „Atraktivity Písecka a jejich využití“ je zaměřena na analýzu potenciálu

zvolené destinace z pohledu cestovního ruchu. Jejím cílem je zhodnotit dosavadní nabídku

produktů a služeb a vymezit profil současných či budoucích návštěvníků. Na základě

zjištěných výsledků navrhnout určitá zlepšení, která by vedla ke zvýšení atraktivity destinace.

V teoretické části bakalářské práce je vymezena základní problematika z oblastí marketingu a

služeb cestovního ruchu. Třetí kapitola pojednává o cílech a metodikách. Čtvrtá kapitola

charakterizuje region Písecko z geografického a územně-správního hlediska a popisuje

nejzajímavější lokality. Dále se zaměřuje na město Písek, přibližuje jeho historii vzniku a

nejvýznamnější pamětihodnosti. V páté kapitole jsou podrobeny průzkumu vybrané části

materiálně-technické základny, které se významně podílejí na kvalitě služeb poskytovaných

v rámci cestovního ruchu. Následující kapitola se zabývá analýzou informací, získaných z

databáze Českého statistického úřadu, dotazníkového šetření píseckého informačního centra a

SWOT analýzy. V sedmé kapitole je průzkum vyhodnocen, na základě zjištěných výsledků

jsou předloženy obecné návrhy na zlepšení situace, návrhy konkrétních balíčků služeb, návrh

motivačního programu a metody podpory prodeje. V osmé kapitole jsou prezentovány vlastní

produkty včetně předběžných kalkulací ceny.
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2 Literární přehled

2.1 Povaha služeb

Službu považuje Payne (1996, s. 14-15) za činnost, která má v sobě prvek nehmatatelnosti,

vyžaduje určitou interakci se zákazníkem nebo s jeho majetkem a výsledkem služby není

převod vlastnictví. Služby se mohou měnit v závislosti na mnoha faktorech, například: zda

jsou zaměřeny na uspokojování osobních či podnikatelských potřeb, zda je nutná fyzická

přítomnost zákazníka, zda závisejí spíše na zařízeních nebo na lidech. Službám se obecně

přisuzují následující čtyři vlastnosti, kterými se odlišují od výrobků:

Nehmatatelnost – služby jsou do značné míry abstraktní a nehmatatelné.

Proměnlivost – služby nejsou standardní a jsou vysoce proměnlivé.

Nedělitelnost – výroba a spotřeba služeb většinou probíhá současně a za účasti zákazníka.

Pomíjivost – služby nelze skladovat.

Výrobce může své produkty významně odlišit od konkurence pomocí doprovodných služeb.

Takové služby se stávají jejich nedílnou součástí a jsou rozhodujícím faktorem nákupu.

2.2 Poslání služeb

Poslání v podniku může mít různou podobu: stanovení účelu podnikání, filozofie, vize,

firemní logo, krédo atd. Jeho stanovení je důležitou součástí marketingové strategie podniku

(Payne, 1996, s. 51). Poslání se projevuje jak navenek, tak i uvnitř podniku (plakáty vyvěšené

na nástěnkách, kartičky na pracovních stolech, slogan na uniformách). Na straně první

pomáhá při odlišení se od konkurence a usnadňuje zákazníkovu orientaci na trhu. Na straně

druhé vede činnosti podniku správným směrem, motivuje zaměstnance k plnění podnikových

cílů a usnadňuje jejich samostatné rozhodování.
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2.3 Marketing služeb

Marketing stále nabývá na důležitosti. Rychlý vývoj trhů služeb a konkurence má za následek,

že se marketing stává plnohodnotnou součástí firmy a je klíčovým faktorem v odlišení

úspěšných a neúspěšných podniků. Payne (1996, s. 31) popisuje marketing jako „proces

vnímání, porozumění, stimulace a uspokojení potřeb specifických trhů při využití

podnikových zdrojů. Marketing je proces slaďování podnikových zdrojů s potřebami trhu.

Zabývá se dynamickými vztahy mezi podnikovými produkty a službami, potřebami a

požadavky spotřebitelů a činností konkurence.“ Podle autorů Hornerové a Swarbrooka (2003,

s. 28) se marketing „zabývá vztahy mezi kupujícím a prodávajícím a činnostmi, které mají

tyto vztahy dovést k uspokojivému závěru. Na rozdíl od ekonomiky, která se soustřeďuje na

vztah mezi nabídkou a poptávkou, marketing vychází z myšlenky, že ústředním zájmem

všech lidí pracujících v organizaci je zákazník. Orientace firmy na marketing znamená učinit

zákazníka středem všech rozhodovacích procesů.“

2.3.1 Marketingový mix

Za základní prvky marketingového mixu se považují 4P – produkt, cena, místo a propagace.

Produkt - podle Kotlera je nutné o produktu uvažovat ve třech úrovních (Horner,

Swarbrooke, 2003, s. 155). Jádro produktu představuje osobní potřebu zákazníka, která bude

koupí produktu uspokojena. Reálný produkt vznikne po určení charakteristických prvků, jako

jsou značka, kvalita, styl a obal. Rozšířený produkt obsahuje ostatní služby a užitné hodnoty,

které zákazník dostává. Produkt by se měl neustále inovovat a přizpůsobovat novým trendům.

Vhodným nástrojem odlišení se od konkurence a inovace může být obal. U výrobků dotváří

obal konečný vzhled, je nositelem informací o produktu a svým vzhledem, tvarem a barvou

usnadňuje zákazníkovi výběr.

Cena – od cenové politiky se odvíjí výše příjmů podniku. Podniky, zabývající se

poskytováním služeb, by měly cenu využívat strategicky - s cílem dosáhnout dlouhodobé

konkurenční výhody. Prvky marketingového mixu se dále zabývá Payne (1996, s. 142-157):
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Základní cenové strategie

Přežití – v nepříznivých tržních podmínkách může být cílem oceňování dosažení úrovně

ziskovosti, která zajistí přežití podniku.

Maximalizace zisku – oceňování, jehož cílem je maximalizovat zisk za určité období.

Maximalizace prodeje – oceňování směřující k dosažení žádoucího tržního podílu.

Prestiž – podnik může cenu využít k budování určité výjimečné pozice na trhu.

Návratnost investic – oceňování může být zaměřeno na dosažení žádoucí návratnosti

investic.

Cenu ovlivňuje řada faktorů, z nichž nejvýznamnější jsou: poptávka – výše cen bude důležitá

tam, kde je poptávka po službách elastická (služby leteckých společností, železnic, cestovních

kanceláří, zábavních podniků), naopak neelastická se jeví u zdravotní péče nebo dodávky

elektřiny. Náklady – je nutné znát strukturu nákladů a jejich změnu v závislosti na čase a

úrovni poptávky. Náklady dělíme na fixní, které se v závislosti na objemu výstupů nemění

(odpisy, mzdy, nájem) a variabilní, které na změnu množství reagují (dodávky materiálu,

poštovné). Konkurence – podnikatelé ve službách by se měli u každého významného

konkurenta snažit pochopit vztah mezi jeho strukturou nákladů, cenou a ziskovostí a tento

vztah zohlednit ve své cenové strategii.

Místo – místem se rozumí vymezená lokalita, ve které budou služby fyzicky poskytovány.

Výběr vhodného místa je důležitý zejména tam, kde zákazník přichází k poskytovateli

(restaurace, hotel). Při umisťování podniku je vhodné upřednostnit místa s velkou koncentrací

poptávky a zároveň je nutné zmapovat výskyt konkurence v nejbližším okolí. Způsobem,

jakým bude služba dodávána, se zabývají formy distribuce. Nejčastější formou je přímý

prodej nebo využití prostředníků (reklamní, náborové agentury, zástupci cestovních

kanceláří).

Propagace – propagace zvyšuje významnost služeb a zahrnuje více oblastí: reklamu, osobní

prodej, podporu prodeje, styk s veřejností, ústní podání a přímý marketing. Payne doporučuje

věnovat pozornost těmto úkolům:

Identifikace cílové skupiny – je třeba jasně specifikovat cílovou skupinu, na niž bude

propagační úsilí zaměřeno.
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Stanovení cílů propagace – informovat, přesvědčit a připomenout.


[…]


historii těžby zlata vypráví naučná stezka Zlatodoly – 0,8 km dlouhá trasa pro pěší i cyklisty

se 3 zastávkami. Další stopy po důlní činnosti jsou viditelné na vrchu Jarníku, Vyhlídkách a

rozcestí Na rozkročáku – taktéž v Píseckých horách.

2 den: celodenní výlet do nedalekých Kestřan, kde se první sobotu v srpnu koná soutěž

v rýžování zlata – proplachování říčního písku vodou a oddělení zlatinek, spojená s bohatým

hudebním a doprovodným programem.
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3 den: procházka do oblasti pod Starou pazdernou na kraji města - místa významného

objevu Libora Křivánka odborného pracovníka Okresního muzea v Písku, který odhalil

pozůstatky zlatorudného mlýna na staveništi jímek čisticí stanice. Nález úpravny zlaté rudy

s dobře zachovalým stavem dřeva byl první svého druhu a dal podnět ke vzniku nového

odvětví archeologie – báňské, jehož hlavním posláním je výzkum archeologických dokladů

po pravěké a středověké těžbě nerostů. Procházku lze zakončit u bývalého hotelu Otava nad

hlavním náměstím, jehož budovu zdobí 11 obrazů (s vyobrazením rýžovníků zlata)

dokladující život na Písecku podle námětu Mikoláše Alše.

Kalkulace: 1 dospělý

Ubytování hotel Pod Skalou 2x 350,-/ sprcha a WC mimo pokoj/bez stravy

Vstupné: Prácheňské muzeum 1x 30,-

Rýžování zlata v Kestřanech 1x 80,-/den

Cena celkem/1 dospělý 810 Kč *

* Rýžování zlata v Kestřanech se koná pouze první sobotu v srpnu. V ceně není zahrnuto

stravování, ubytování v hotelu Pod Skalou je přístupné veřejnosti pouze v červenci a srpnu.
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce na téma Atraktivity Písecka a jejich využití bylo analyzovat potenciál

regionu z pohledu cestovního ruchu a vymezit profil současných či budoucích návštěvníků.

Na základě zjištěných výsledků poté navrhnout určitá zlepšení vedoucích ke zvýšení

atraktivity destinace.

První část analýzy spočívala v charakteristice regionu Písecko, jeho územně-správním

vymezení, uvedení geografických a demografických údajů a popisu nejzajímavějších lokalit.

Dále se analýza zaměřila na samotné město Písek, jeho historii vzniku a výčet významných

pamětihodností.

V druhé části byly podrobeny průzkumu vybrané části materiálně-technické základny:

nabídka ubytovacích zařízení, výskyt stravovacích a společensko-zábavných zařízení,

sportovní příležitosti a činnost cestovních kanceláří a agentur.

Kvantitativní a kvalitativní informace, získané z databáze Českého statistického úřadu,

dotazníkového šetření píseckého informačního centra a analýzy SWOT, významně pomohly

k celkovému zhodnocení lokality, jakož i nastínění trendů, které se dají následující sezonu

očekávat.

Město Písek bylo shledáno za velmi turisticky zajímavou lokalitu, která je schopna

návštěvníky uspokojit téměř po všech stránkách, od své bohaté historie a významných

pamětihodností, služeb poskytujících informace, ubytování, stravování, kulturně-

společenského dění, až po možnosti relaxace a sportu všeho druhu. V posledních letech město

zažívá značný rozvoj ve všech směrech. I přesto byly nalezeny určité nedostatky jako

nepřehledné značení rozhledny Jarník, chybějící sprcha na veřejných toaletách, omezená

otevírací doba úschovny zavazadel a informací v budově ČSAD nebo absence celodenního

hlídaného parkoviště, které byly doporučeny k přednostní nápravě.

A protože se téměř žádná cestovní kancelář ani agentura nezabývá propagací píseckého

regionu, byly vypracovány jednotlivé produkty cestovního ruchu, které mají svým atraktivním

zaměřením nejen přilákat nové návštěvníky, ale také podpořit délku strávenou v regionu,
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která se dle získaných údajů zkracuje. Balíčky služeb se skládají z činností, které se u turistů

těší největší oblibě a zároveň v sobě skrývají prvek jedinečnosti, zajišťující určitou

konkurenceschopnost. V rámci balíčků služeb byl navržen oboustranně výhodný motivační

program, spočívající ve sbírání účtenek za útratu od členských poskytovatelů služeb, které si

bude moci turista proměnit na body a v místním Infocentru si za ně vybrat hodnotný dárek.

Přínos pro poskytovatele spočívá v účinné podpoře prodeje.

Dále byl navržen nový způsob propagace produktů a metody udržení si stávajících zákazníků.
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10 Summary

The topic of this bachelor work is Tourist attractions of the region Písecko and their

utilization. This area is situated in the southern Bohemia, in a beautiful landscape which is

rich in deep forests, green meadows, fertile fields and a lot of ponds. The region´s capital is

Písek, a former royal town, which is full of history, with a lot of significant places of interest

and rich social life.

The aim of this bachelor work, was to specify the background and to analyse the services of

tourism in the region Písecko, to evaluate the results and to propose the factual improvements

and new products of tourism, which would make the destination more attractive.

The practical part of the bachelor work contains a description of interesting villages with their

best known monuments and natural areas located near the capital, an introduction of Písek

town, it´s foundation, history and the most important sights. Then, the analysis of

accomodation establishments, catering services, cultural and sport facilities and the activities

of travel agencies was made. On the basis of statistical data, the results of a research made by

Písek town and a SWOT analysis, the improvements were proposed. The full-weekend stays,

that were worked out, would support visitors´ attendance. The new program, that would

motivate visitors´ spending and the method of sale support, were recommended as well.

In spite of finding some absences, we value the Písek town and it´s region as a very

interesting destination, which disposes of rich possibilities, that can develop the tourism there.
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