## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Monika Brůhová

**Studijní obor:** Obchodní podnikání - cestovní ruch

**Název bakalářské práce:** Atraktivita Písecka a ješjich využití

**Oponent bakalářské práce:** PhDr. Vlasta Hořánková

**Povolání oponenta:** OSVČ

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma atraktivita Písecka je zvoleno vhodně vzhledem k rostoucímu významu tohoto regionu v celostátním měřítku.

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou zvoleny vhodně a vycházejí z potřeb regionu.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování je na vysoké úrovni.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka pracuje s konkrétními fakty a čerpá z aktuálních zdrojů.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Řešení práce odpovídá zadání i cílům.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí autorky je na vysoké úrovni. Vycházela z odborných historických pramenů i současných dostupných zdrojů včetně statistických pramenů i reklamních materiálů a prospektů.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka pracuje s odbornou literaturou na vysoké odborné úrovni.

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Po jazykové stránce je práce velmi přesná, vyvážená a korektní k aktuální podobě pravopisu i stylistiky.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Formulace jsou jasné a výstižné na odborné bázi.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Celkový dojem práce přesahuje charakter bakalářské práce jak svým rozsahem, tak i úrovní zpracování a odborným zaměřením.

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Region Písecka byl analyzován nad rámec stanovených cílů.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány jasně a zřetelné s dostatečnou šíří a obsahují i vlastní návrhy autorky.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práci je možno využít pro propagaci a rozvoj regionu nejen na úseku cestovního ruchu a jeho managementu, ale i při zpracovávání programů rozvoje.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaký význam přisuzujete agenturám destinačního managementu?

Otázka 2: V čem spatřujete potenciál pro rozvoj cestovního ruchu na Písecku?

**Datum:** 06. 09. 2009

**Podpis oponenta bakalářské práce:**